
03.05.2023 №2711

Г 1
Об установлении на территории го
рода Нижнего Новгорода дополни
тельных требований пожарной без
опасности

Yt>*M3fcl9
В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О 

пожарной безопасности», Законом Нижегородской области от 26 октября 1995 года 

№ 16-3 «О пожарной безопасности», постановлением Правительства Нижегород

ской области от 17.04.2023 № 317 «Об установлении на территории Нижегородской 

области особого противопожарного режима», постановлением администрации го

рода Нижнего Новгорода от 30.03.2022 № 1295 «Об утверждении Положения об 

особом противопожарном режиме на территории города Нижнего Новгорода и от

мене постановления администрации города Нижнего Новгорода от 27.01.2010 

№ 366», протоколом заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрез

вычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности города Нижнего Нов

города от 07.04.2023 № 11, в связи с повышением пожарной опасности и значитель

ным увеличением количества ландшафтных пожаров на территории города Ниж

него Новгорода администрация города Нижнего Новгорода постановляет:

1. Администрациям районов города Нижнего Новгорода: 

организовать неукоснительное выполнение правовых актов администрации 

города Нижнего Новгорода и Правительства Нижегородской области, регулирую

щих отношения в области обеспечения пожарной безопасности объектов и насе

ленных пунктов, а также в области охраны лесов и торфяников от пожаров;

организовать проведение мероприятий по созданию (обнов руг
ПОСТУ!



2

населенных пунктов противопожарных минерализованных полос до сплошного 

минерального слоя почвы в целях исключения возможного перехода природных 

пожаров на территорию города;

с 16.04.2023 организовать патрулирование территории города, мест массо

вого отдыха населения, СНТ силами сформированных мобильных групп с первич

ными средствами пожаротушения;

с 16.04.2023 организовать круглосуточное дежурство в администрациях рай

онов с ежедневным докладом к 9:00 в ЕДДС города о складывающейся оператив

ной обстановке. Информацию о лесных пожарах направлять немедленно;

информировать население о введении особого противопожарного режима и 

связанных с этим ограничениях, организовать проведение противопожарной про

паганды;

принимать меры по оперативному оповещению населения о классе пожарной 

опасности в лесах и введении запрета на посещение лесов.

2. Администрации Московского района города Нижнего Новгорода (Кропо- 

тин В.А.) выставить временные пожарные посты в п. Березовая Пойма при наступ

лении IV или V класса пожарной опасности в лесах.

3. МКУ «Нижегородское городское лесничество» (Кукушкин В.В.):

перевести дежурную службу МКУ «Нижегородлес» в режим круглосуточ

ного дежурства;

обеспечить при наступлении IV-V класса пожарной опасности в лесах по 

условиям погоды закрытие шлагбаумами въездов, ведущих в леса, организацию по

движных постов, оборудование мест отдыха и курения;

создать мобильные группы для патрулирования наиболее опасных в пожар

ном отношении лесных участков, обеспечить их средствами связи.

4. Рекомендовать руководителям организаций всех форм собственности, в 

том числе руководителям СНТ, ТСЖ, старостам населенных пунктов:

провести уборку территории, прилегающей к жилым домам и хозяйственным 

постройкам, от горючих отходов и мусора с привлечением жильцов жилых домов;



3

проводить ежедневный вывоз бытовых отходов и уборку мусора на контей

нерных площадках;

принимать неотложные меры по организации ликвидации возгораний мусора 

и сухой травы на подведомственной территории с привлечением населения и ра

ботников подведомственных организаций;

установить у жилых строений емкости (бочки) с водой; 

выполнить в полном объеме мероприятия, исключающие возможность пере

хода огня от горения сухой травы на здания и сооружения (опашка территорий, 

устройство минерализованных полос);

проводить с работниками и населением разъяснительную работу о мерах по

жарной безопасности и действиях в случае возникновения пожара;

проводить разъяснительную работу среди работников организаций, членов 

садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений по выпол

нению требований пожарной безопасности, категорическому запрещению разведе

ния открытых очагов огня;

* • проверить состояние противопожарных водоемов, подъездов к ним, обеспе

чить хранение дополнительных запасов воды для целей пожаротушения; обеспе

чить подведомственные объекты и территорию первичными средствами пожароту

шения;

предоставлять информацию о состоянии источников наружного противопо

жарного водоснабжения в 1 пожарно-спасательный отряд ФПС ГПС Главного 

управления МЧС России по Нижегородской области.

5. На период действия особого противопожарного режима в Нижегородской 

области на территории города Нижнего Новгорода установлены следующие огра

ничения:

запрет на посещение гражданами лесов при наступлении IV-V класса пожар

ной опасности в лесах по условиям погоды, кроме случаев, предусмотренных слу

жебным заданием, связанным с проездом по автомобильным дорогам общего поль

зования и проездом в оздоровительные учреждения, с соблюдением правил пожар

ной безопасности в лесах;



4

запрет на проведение сельскохозяйственных палов, разведение костров, сжи

гание твердых бытовых отходов, мусора на землях лесного фонда, населенных 

пунктов и прилегающих территориях, выжигание травы, в том числе на земельных 

участках, непосредственно примыкающих к лесам, к землям сельскохозяйствен

ного назначения, к защитным и озеленительным лесным насаждениям, а также на 

проведение иных пожароопасных работ;

запрет на использование сооружений для приготовления пищи на углях на 

землях лесного фонда и прилегающих территориях, а также на земельных участках, 

примыкающих к землям сельскохозяйственного назначения;

обязательность патрулирования территории районов города и городских ле

сов силами мобильных оперативных групп из числа работников администраций 

районов, органов внутренних дел, государственной противопожарной службы, лес

ничеств, местного населения с первичными средствами пожаротушения.

6. Управлению информационной политики администрации города Нижнего 

Новгорода обеспечить опубликование настоящего постановления в официальном 

печатном средстве массовой информации газете «День города. Нижний Новгород» 

и информирование населения о введении особого противопожарного режима, про

ведение разъяснительной работы о мерах пожарной безопасности и действиях в 

случае возникновения пожара.

7. Юридическому департаменту администрации города Нижнего Новгорода 

(Витушкина Т.А.) обеспечить размещение настоящего постановления на официаль

ном сайте администрации города Нижнего Новгорода в информационно - телеком

муникационной сети «Интернет».

8. Контроль за исполнением постановления возложить на первого 

заместителя главы администрации города Нижнего Новгорода Сивохина Д.Г.

Глава города

Подлинник электронного документа, подписанного ЭП, 
хранится в системе электронного документооборота

Ю.В.Шалабаев

ч
Сертификат: 7E3126DA7AC0DB0CT19957C3122DA9ES 
Кому аыдан: Шалабаев Юрий Владимирович 
Действителен: с 19.10.2022 до 12.01.202i

✓
М.В.Баранов 430 90 38


